31. *Arg. 4. Ex theologorum auctoritate,* qui in hanc rem unanimiter consentiunt. Ita ex thomistis *Alvarez* inter has gratias recenset „subitaneos motus, quibus [homo] timet poenas inferni vel sperat beatitudinem aeternam, pia desideria et alia huiusmodi affectiones cordis, quae liberum consensum antecedunt (De auxili. grat. disp. 75, n. 3). Item *Salmantic.*, In 1, 2, disp. 14, dub. 4; *Billuart* diss. 5, a. 7, § 2. Ex scotistis *Vega* ait: „Illud tamquam certum hic habendum est: nullam in huiusmodi sive excitationibus sive impulsibus partem habere libertatem nostram (Trident, decreti de iustif. exposit. 1. 6, c. 8, prop. IV). Ex theologis Societatis Iesu *Suarez* vocat hanc assertionem communiter receptam a theologis (1. 3, c. 5, n. 2). Cf. *Bellarmino*. (De grat. et lib. arb. 1. 6, c. 15, prop. VI) et *Molina* (Concord, q. 14, disp. 45, ed. Paris. 1876, 256 sqq), qui optime describit ordinem motuum gratiae praevenientis.

**Pars II.** Inter gratias etiam quidam actus liberi numerandi sunt.

32. *Arg. 1. Ex ratione.* Gratia actualis est donum Dei gratuitum, quod est principium operum salutarium. Atqui liber actus caritatis v. g. est et donum Dei gratuitum, quia ope gratiae factus est, et potest movere ad alia bona opera. Ergo vere meretur nomen gratiae.

Itaque actus deliberatus supernaturalis dupliciter considerari potest: a) ut actus, quo consentit homo praecedenti motioni supernaturali, et sic non est gratia, quia gratiae potest homo consentire et non consentire, non potest autem consensui suo non consentire; sed hic consensus est effectus gratiae; b) ut actus supernaturalis, quo homo incitatur ad ponendos sequentes actus salutes, et sic est gratia, quia gratia actualis est donum supernaturale movens ad actus salutes. Potest e. g. actus

caritatis movere ad dandam eleemosynam. Hanc motionem potest homo libere executioni mandare aut non mandare; ergo habentur in illo actu caritatis omnia elementa, quae requiruntur ad conceptum gratiae (cf. *Wirceburgenses*, De gratia n. 253 262; *Schiffini*, De gratia n. 139).

33. *Arg. 2. Ex auctoritate. S. Augustinus* explicans illa verba: „Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum" (Io 6, 44), ita ait: „Quomodo voluntate credo, si trahor? Ego dico: Parum est voluntate, etiam voluptate traheris. Quid est trahi voluptate? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Ps 36, 4). Est quaedam voluptas cordis, cui panis dulcis est ille caelestis. Porro si poetae dicere licuit: Trahit sua quemque voluptas, non necessitas sed voluptas, non obligatio sed delectatio: quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est" (In Io. tract. 26, n. 4; *M* 35, 1608). Haec verba ostendunt illas locutiones: agi, trahi voluptate, delectari, similia, non significare actus pure indeliberatos, sed motiones Dei, quibus consentit humana voluntas, ut sensus sit: se sinere agi, velle delectari, affici erga aliquid. Etiam vocabulum cogitationis apud S. Augustinum vix non semper significat inclinationem intellectus, quae a bona voluntate procedit (cogitare = auf etwas sinnen): «Fructus harum radicum atque arborum [caritatis et concupiscentiae] facta sunt, dicta sunt, cogitata sunt, quae bona de bona voluntate procedunt, mala de mala" (De grat. Christi c. 18, n. 19; Af 44, 370). «Certum est nos facere, cum facimus; sed ille [Deus] facit, ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati. . . . Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, iam quidem habet voluntatem bonam sed adhuc parvam et invalidam; poterit autem, cum magnam habuerit et robustam. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique voluntate, hoc est magna caritate, fecerunt" (De grat. et lib. arb. c. 16, n. 32; c. 17, n. 33; *M* 44, 900. Cf. De pecc. mer. et rem. Γ. 2, c. 17, n. 26; *M* 44, 167; De spir. et lit. c. 35, n. 63; *M* 44, 242). *Cone, arausic. II* can. 17: «Fortitudinem gentium mundana cupiditas, fortitudinem Christianorum caritas facit, quae est diffusa in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis" (*Denz.* n. 190). Cf. *Ripalda* disp. 103, sect. 4 et theologi in priore parte citati, quorum unanimes est sententia.

34. *Schol. S. Augustinus omnem salutarem motum voluntatis solet caritatem vocare*, quia voluntas, quandocumque movetur, alicuius boni amore movetur, et sic omnis motus voluntatis et a fortiori omnis bonus motus est aliqua caritas; immo omnis bonus motus recte dicitur amor Dei, quia qui vult bonum, materialiter et virtualiter vult fontem

omnis boni, Deum, et vult id, quod Deo placet, se subicit legi divinae; praeterea omnis amor boni honesti ex natura sua pro termino habet caritatem, quae est fastigium omnium bonorum motuum. Ideo omnis gratia actualis in voluntate recte dici potest inspiratio caritatis latiore quodam sensu. „Quid est boni cupiditas nisi caritas?" (Contra duas epist. pelag. l. 2, c. 9, n. 21; *M* 44, 586.) Et e converso: „Quid est dilectio vel caritas, quam tantopere Scriptura divina laudat et praedicat, nisi amor boni?" (De Trin. l. 8, c. 10; *M* 42, 960.) „Quasi vero aliud sit bona voluntas quam caritas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo et a Patre datam, ut filii eius essemus" (De grat. Christi c. 21; *J*/ 44, 371). „Pes animae recte intellegitur amor, qui cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido, cum autem rectus, dilectio vel caritas (In Ps. 9, n. 15; *M* 36, 124). Ergo quivis rectus amor vocari potest caritas.

35. Sed non bene ex hoc concluderunt praeter *lansenium* (De grat. Christi l. 5, c. 1) *Berti* (De theol. discipl. I. 14, c. 7) et alii, qui se „Augustinenses" vocant, caritatem theologiam proprie dictam esse unicum veri nominis gratiam. Nam ex iis, quae supra allata sunt, constat multa alia a Patribus inter gratias numerari. Sine dubio etiam ad salutariter credendum et sperandum gratia requiritur, et tamen fides et spes possunt esse sine caritate. Confer, quomodo *conc. trid.* sess. 6, c. 6 progressum iustificationis describat. Quod autem 8. *Augustinus* „sanctum amorem" in oppositione ad cognitionem „proprie gratiam esse dicit (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 5; 44, 615), nihil aliud significat nisi caritati, si comparetur cum intellectu, potiore sensu nomen gratiae convenire, id quod evidens est (cf. tract. de Deo fine ult. III, n. 658; *Ripalda*, Contra Bai. disp. 22, sect. 13sq; *Scheeben*, Dogm. l. 6, n. 494; *J. Mausbach*, Die Ethik des hl. Augustinus I, Freiburg 1909, 181 sqq).

**Prop. III.** Motus divinus, quo ponuntur actus salutares in-deliberati, dicitur gratia excitans; motus vero divinus, quo ponuntur actus deliberati, dicitur gratia adiuvens. Eadem est divisio gratiae in operantem et cooperantem, seu in praevenientem et subsequentem, seu in antecedentem et concomitantem; quibus nominibus gratia appellatur secundum varia sua munera et diversas habitudines.

36. Tum in S. Scriptura tum apud SS. Patres variae appellationes gratiae actualis occurrunt, quae ex praecedenti thesi facile intelleguntur. Ita *de gratia excitante et adiuvente* ait 8. *Bernardus*: „Conatus nostri ad bonum et cassi sunt, si a gratia non adiuventur, et nulli, si non excitentur" (De grat. et lib. arb. c. 13, n. 42; *M* 182, 1024). Idem docet 8. *Augustinus*: „Quod ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adiuvente non possumus" (De pecc. mer. et rem. l. 2,

c. 18, n. 31; *M* 44, 169). Cf. Eph 5, 14; 2 Tim 1, 9; Ape 3, 20; Ps 78, 9; Rom 8, 26. Quia gratia excitante vocamur, dicitur etiam *gratia vocans*. Sicut enim homo dormiens vel nullum habens motum intellectus et voluntatis ad aliquod negotium, ad hoc negotium agendum idoneus non est nisi excitatur, ita ad quicquam salutare faciendum non valemus, nisi gratia Dei excitati et vocati; excitatio autem et vocatio non fit per actum deliberatum eius, qui vocatur et excitatur. Unde gratia illa, quae consistit in actibus indeliberatis, merito dicitur gratia excitans vel vocans. Si vero homo excitatus et vocatus deliberate agere incipit, in ipsa quoque actione gratia adiuvatur; unde gratia, quae est in actibus deliberatis, vocatur *gratia adiuvans*. Ergo gratia excitans nondum includit consensum voluntatis, quia, ut ait *conc. trid.* (sess. 6, can. 4), homo Deo excitanti et vocanti potest dissentire, si vult (*Denz.* n. 814). Gratia vero adiuvans semper est cum consensu voluntatis; gratia adiuvans necessario praesupponit gratiam excitantem, gratia autem excitans potest esse sine gratia adiuvante. Ex dictis patet hanc divisionem non esse primo consecratam in concilio tridentino, sed multo ante fuisse in usu.

37. Eadem valent de *gratia operante et coopérante* (cf. Phil 2, 13; Mc 16, 20), quia gratia cooperans cum nostra libera voluntate operatur, operans vero in nobis sine nobis operatur (cf. S. *Thom.* 1, 2, q. 111, a. 2). «Quis istam etsi parvam dare coeperat caritatem nisi ille, qui praeparat voluntatem et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens . . . ut ergo velimus, sine nobis operatur, cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur . . . tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel coopérante, cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus" (8. *Augustinus*, De grat. et lib. arb. c. 17, n. 33; 44, 901).

38. Etiam nomina *gratiae praevenientis et subsequenteris* desumpta sunt ex S. Scriptura (Ps 58, 11; 22, 6). «Nolentem praevenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit" (S. *Augustinus*, Enchir. c. 32; *M* 80, 252). Ergo praeveniens gratia eadem est atque excitans vel vocans. Ita *conc. trid.* sess. 6, c. 5 docet Justificationis exordium in adultis a Dei per Christum lesam praeveniente gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur" (*Denz.* n. 797). Et revera excitans gratia nomen praevenientis meretur quam maxime, quia praevenit omne opus salutare. Liberum vero motum bonae voluntatis gratia subsequitur, ut homo bene agere possit.

39. Eodem modo intellegenda est *gratia antecedens et concomitans*, de qua *conc. trid.* sess. 6, c. 16 ait: „Jesus Christus in ipsos iusti-

ficatos iugiter virtutem influit, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur' (*Denz.* n. 809).

Ergo eadem est gratia excitans, operans, praeveniens, antecedens; eadem quoque ex altera parte gratia adiuvens, cooperans, subsequens, concomitans (cf. *Vazquez*, In 1, 2, disp. 185, c. 9; *Ripalda*, De ente supern. disp. 112). *Significant autem haec varia nomina varias formalitates gratiae*; nam gratia dicitur excitans et vocans propter proprium munus suum, antecedens et consequens relate ad liberum consensum subiecti, adiuvens dicitur propter necessitatem suam, operans relate ad causam suam, quae est Deus.

40. Est nihilominus concedendum *posse has divisiones aliter explicari et reapse aliter explicari ab aliis theologis*. Ita apud veteres doctores gratia quoque habitualis, ut citra meritum nobis donata, dicitur operans; ut vero est principium meriti, dicitur cooperans (*S. Thom.* 1, 2, q. 111, a. 2). Quem usum loquendi posteriores theologo reliquerunt. Secundum *Bellarminum* (De grat. 1. 1, c. 14) gratia operans dicitur tota series gratiarum, quibus primus deliberatus consensus producit, cooperans vero ea, qua Deus iuvat sequentes operationes. Secundum alios gratia operans respicit intentionem finis, cooperans autem electionem mediorum (cf. *Ripalda* disp. 112, sect. 2, n. 10); secundum alios gratia operans pertinet ad actus elicitos voluntatis, gratia cooperans ad actus imperatos (cf. *S. Thom.* 1. c.).

Similiter gratia praeveniens intellegitur a quibusdam ea, quae sine nostro merito nos iustificat, subsequens ea, quae est principium meriti; vel praeveniens dicitur ea, quae praecedat iustificationem, subsequens, quae sequitur; vel divisio fit secundum actus elicitos et imperatos; vel praeveniens dicitur, quae datur ad incohandum, subsequens, quae datur ad perficiendum; vel gratiae dicuntur praevenientes aut subsequentes relative ad alias gratias (cf. *Ripalda* 1. c. sect. 4). Haec notanda sunt, ut varii scriptores recte intellegantur.

41. Quaerunt hic theologo, utrum *gratia adiuvens sit realiter distincta a gratia excitante necne*. Non est haec quaestio de gratia, ut est actus Dei nobiscum supernaturaliter concurrentis; patet enim in divinis actibus non esse realem distinctionem. Agitur ergo de gratia, ut est aliquid creatum in homine.

Hic iterum non est quaestio, num actus deliberatus sit numero et essentia distinctus ab actu indeliberato; nam hoc evidens est, quia actus deliberatus ad indeliberatum addit saltem considerationem intellectus (cf. tract. de act. hum. HI, η. 602). „Quae ratio adeo clara est, ut in hoc puncto nulla videatur esse dissensio inter theologos, quae ad rem pertineat' (*Suarez* 1. 3, c. 16, η. 2). Itaque non quaeritur de gratia adjuvante terminative sed principiative considerata.

42. Quaestio est, *num homo habens gratiam excitantem indigeat novo auxilio supernaturali in actu primo ad eliciendum actum deliberatum supernaturalem*. Respondent affirmative thomistae (e. g. *Sylvius*, In 1, 2, q. 111, a. 2, q. 3, conci. 2), secundum quos gratia adiuvens et gratia excitans sunt duae realitates distinctae, quarum haec confert homini potentiam agendi, illa vero efficit, ut reapse agat. At *distinctionis hoc sensu intellectae nullum invenitur fundamentum in fontibus revelationis*. Nam fontes revelationis non aliam norunt gratiam adiuvantem nisi illustrationem intellectus et inspirationem voluntatis. Atqui hanc eandem illustrationem intellectus et inspirationem voluntatis vocant gratiam excitantem. Ergo fontes revelationis nullum praebent fundamentum statuendi realem distinctionem inter has gratias, sed, ut ait *S. Thomas*, «gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus" (1, 2, q. 111, a. 2 ad 4). Si hoc valet de gratia habituali, valet etiam de actuali. Etiam *conc. trid.* (sess. 6, c. 5 et can. 4) eandem esse indicat gratiam excitantem et adiuvantem, cui libere assentimus et cooperamur, quia dicit nos cooperari Deo excitanti; sed gratia, cui cooperamur, est adiuvens; ergo eadem est gratia excitans et adiuvens (*Jenz.* n. 797 814). Cf. *Wirceburgenses* n. 275 sq; *Molina*, Concord, q. 14, a. 13, disp. 40; ed. Paris. 227 sq.

43. *Idem suadet natura rei*. Nam gratia excitans elevat facultates nostras, ut supernaturaliter agere possint; ergo ut agant, nihil requiritur nisi consensus voluntatis, quo posito gratia excitans statim fit adiuvens. Si enim voluntas complete constituta est in actu primo ordinis supernaturalis, actus secundus, qui ex facultate ita elevata procedit, est actus supernaturalis. Nihil igitur praeter istam elevationem requiritur, ut ponatur actus secundus et ut gratia excitans transeat in adiuvantem. Sine dubio actus secundus fit cum concursu divino; sed hic concursus nihil ponit in homine, quod praecedat actum secundum, sed est ipse actus secundus, in quantum producitur a divina voluntate. Necessitas igitur concursus collati ad actum secundum non ostendit id, quod thomistae volunt: ante actum secundum debere adesse in homine entitatem supernaturalem distinctam a gratia excitante. Per gratiam excitantem tale auxilium homini offertur, ut ad agendum nihil necessarium sit nisi consensus voluntatis. Itaque si quis concursum Dei collatum ad actum secundum vult vocare gratiam, haec gratia utique distincta est a gratia, quae supernaturaliter complet voluntatem in actu primo. Sed hoc loco sermo est de gratia quae se habet per modum principii et potentiae, vi cuius actus secundus fit; haec gratia adiuvens est idem ac gratia excitans, quia eadem est potentia in actu primo et in actu secundo. Gratia enim excitans adest quidem, antequam voluntas agit, at eam non deserit, cum agit; nam homo agit, quia bonum ei innotescit et placet; haec igitur notitia

et complacentia manet cum actu secundo et in eum influit, et consequenter notitia et complacentia supernaturalis, quae gratia dicitur, manet cum actu secundo et in eum influit, et sic dicitur gratia adiuuans (cf. De Deo creante III, n. 73).

44. Quod autem gratia adiuuans ab excitante *distinguitur ratione.*, explicatione non indiget, quia aliud est praeparare voluntatem, ut agere possit, aliud producere ipsum actum; aliud est sufficere ad effectum seu posse influere in actum secundum, aliud est effectum in suo conceptu includere seu reapse influere in actum secundum; aliud est pertinere ad facultatem necessario agentem, aliud pertinere ad facultatem libere agentem. Ergo secundum munus et habitudinem duplex gratia ratione distinguitur.

Quia gratia adiuuans est cum actuali influxu in actum secundum, quo influxu gratia excitans qua talis caret, *Suarez* (De div. motione l. 3, c. 4) dicit gratiam adiuuantem ab excitanti realiter distingui. Quem loquendi modum alii aliter explicant (cf. *Palmieri* thes. 18, n. 8; *Mazzella* n. 176 sqq; *Schiffini* n. 153). Sine dubio recte dicitur gratia excitans, quatenus actualiter influit in actum secundum, realiter inadaequate distingui ab eadem gratia, quatenus est simpliciter in actu primo. Sed haec inadaequata distinctio non postulat, ut ad gratiam addatur novum auxilium, quo gratia fiat adiuuans.

#### ART. II.

##### QUID GRATIA ADDAT AD FACULTATES NATURALES.

**Prop. IV.** Gratia vires cum morales tum physicas confert ad salutariter agendum.

45. Vidimus gratiam esse motum vitalem intellectus et voluntatis. Cum vero sit motus supernaturalis, quaeritur, qua re a motu naturali distinguatur, seu quid ad facultates naturales addat. Aliis verbis: quaeritur, *quomodo homo instructus gratia praevenienti plus virium habeat ad ponendos actus salutare deliberatos, quam habet sine gratia.*

Ex iis enim, quae hactenus dicta sunt, efficitur nos gratia adiutos aliquid posse, quod sine gratia non possumus. Consequenter gratia aliquas vires confert ad ponendos actus salutare liberos. Vires autem conferri possunt duplici causalitate, physica et morali. *Influxus moralis* in eo consistit, quod homo propositis bonis allicitur vel malorum comminatione deterretur, qua propositione et comminatione augetur facilitas ad vires exserendas et ad superandas oppositas difficultates, quia augetur inclinatio in bonum et minuitur inclinatio in malum. *Influxus physicus* in eo consistit, quod vires, quae sunt principium actuum, entitative augentur, ut actum entitative perfectiorem producere possint quam sine illo influxu. Exempla multa praesto sunt

in ordine naturali. Ita magister munusculis discipulum allicit, ut bene scribat (influxus moralis), vel manum eius ducit et simul cum eo litteras format (influxus physicus). Gratia morales vires confert, quatenus est actus intentionalis; physicas vero, quatenus est ens supernatural (cf. infra n. 63).

**Pars I.** Gratia vires morales confert.

46. **Arg.** Gratia dicitur illustratio, vocatio, pulsatio, excitatio, delectatio, suavitas, inclinatio ad salutariter agendum et similia, quae significant causalitatem moralem (cf. *S. August.*, In Io. tract. 26, n. 7; *M* 35, 1610). Iam vero si haec delectatio, inclinatio etc. in animo existit, homo, licet per hoc praecise non accipiat novas vires physicas, fit tamen promptior ad utendum viribus suis in proseguendo bono et fugiendo malo. Ergo per moralem causalitatem gratiae homo novas vires morales accipit. Hoc genus auxilii naturae hominis maxime convenit, qui non debet agi ut res inanimis vel ut brutum, sed debet se ipsum movere versus finem cognitum et amatum (*Suarez* l. 3, c. 15).

*Potest haec causalitas gratiae (absolute loquendo) tanta esse, ut dissensus fiat moraliter, immo physice impossibilis.* Nam potest ita augeri cognitio et delectatio boni et ex altera parte minui delectatio mali, ut vix ulla vel plane nulla maneat propensio ad malum et voluntas toto nisu feratur in bonum (simili modo atque in visione beatifica). Hinc „cor regis in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit illud“ (Prv 21, 1). «Quis tam impie desipiat, ut dicat Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere?» (*S. August.*, Enchir. c. 98; *A*/ 40, 277.) Et ecclesia orat: «Domine . . . ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates» (Secr. Missae Dorn. IV post Pentec.). Cf. *Ripalda* disp. 109, sect. 2 3.

Haec gratia, prout indit delectationem malae concupiscentiae oppositam, est *gratia sanans vel medicinalis*, quia medetur vulnere per peccatum originale inflictio. Qua medicina homines ante peccatum non indigebant, quia erant in statu integritatis, quae et ipsa erat donum gratuitum et supernaturale.

**Pars II.** Gratia confert vires physicas.

47. **Arg.** Secundum *S. Scripturam omne opus salutare est absolute impossibile sine auxilio gratiae*, ut omnis sufficientia nostra ex Deo sit et gratia requiratur, non solum ut opus salutis facile sed ut simpliciter fieri possit (cf. Io 15, 5; 2 Cor 3, 5; Phil 2, 13 etc.). Secundum *cone. aratis. II* can. 6 gratia requiritur, ut salutariter credere, velle, desiderare valeamus (*Denz.* n. 179); immo (can. 7) ut bonum aliquod vel cogitare ut expedit possimus, nullo modo sufficit naturae vigor sine gratia (*Denz.* n. 180). *Coelestinus I*, Ad episc. Gall. c. 9: «Ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operatur arbitrio,

ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus" (*Denz.* n. 135). Haec absoluta necessitas gratiae postea magis probabitur (n. 92 sqq).

48. Atqui his formulis adscribitur gratiae vis physica; nam si per gratiam sola vis moralis conferretur, falsum esset sine gratia nos absolute nihil boni posse, quia per morale tantum auxilium non fit res aliqua primum possibilis, sed minuitur solum aut aufertur difficultas. Unde particularis actus, qui physice est possibilis, non potest dici absolute impossibilis. Praeterea multi actus sunt, e. g. cogitatio de re bona et iucunda, qui ratione moralis difficultatis non sunt impossibiles. Ergo si tamen sunt impossibiles, ideo est, quia natura nostra non habet physicas vires ad tales actus producendos; et consequenter si gratia hos actus reddit posibles, vires physicas confert. Revera gratia dicitur nobis vires conferre, per quas agamus (cf. *S. August.*, De grat. et lib. arb. c. 16, n. 32; *Jf* 44, 900, et De gest. Pelag. c. 3; *M* 44, 323). Hoc autem nullo modo dici potest de causalitate pure morali. Idem potest argumento rationis demonstrari. Actus enim salutaris est res entitative totum ordinem naturalem transcendens. Atqui agens, quod est physice intra ordinem naturalem, non potest producere rem, quae entitative transcendit hunc ordinem. Ergo facultates humanae, ut possint producere actum salutarem, physice elevandae sunt per gratiam (cf. *Suarez* l. 3, c. 14, n. 2; c. 15, n. 5).

49. Est autem quaedam disputatio inter theologos, cui ex illis elementis, quae constituunt gratiam, attribuendus sit hic effectus physicus ad actus deliberatos producendos in homine, qui caret habitibus supernaturalibus. Thomistae censent hanc causam physicam esse aliquam qualitatem physicam supernaturaliter infusam, non habitualement sed fluentem; alii, ut *Molina* (Concord, q. 14, a. 13, c. 37), *Lessius* (De grat. effic. c. 15, n. 13), *Bipalda* (disp. 110), censent esse ipsam supernaturalem illustrationem mentis et inspirationem voluntatis; alii, ut *Suarez* (l. 3, disp. 17 18 19; cf. c. 14, n. 2), *Tanner* (II, disp. 6, η. 625), *Amicus* (III, disp. 28, sect. 2), censent non esse quicquam creatum, sed esse Spiritum Sanctum, qui immediate adiuvet voluntatem ad illos actus eliciendos. Sed antequam hanc quaestionem solvimus, sequens thesis statuenda est.

**Prop. V.** Admittendum non est gratias actuales consistere in qualitatibus quibusdam infusis, non vitalibus, natura sua fluentibus.

50. *Thomistae* recentiores non pauci concedunt quidem illustrationes intellectus et inspirationes voluntatis pertinere ad gratias actuales, at negant ipsas esse formaliter gratiam pure praevenientem, cum potius

sint effectus gratiae. „Gratia pure praeveniens, seu quae primo praevenit nos, non est formaliter actus noster vitalis sed causaliter" (*Alvarez*, De aux. disp. 74, η. 4). Ipsam autem gratiam formaliter sumptam reponunt in quodam dono, a Deo nobis infuso, quod actus vitales saltem ratione praecedat eorumque proxima causa est (*Sylvius*, In 1, 2, q. 111, a. 3, quaer. 2, conci. 2 3 4). *Billuart* docet gratiam actualem „esse *aliquid distinctum ab operatione hominis*, quia datur ad hoc, ut homo eliciat suas operationes, estque earum principium effectivum. Insuper gratia est a solo Deo, operatio autem est a Deo et homine" (dissert. 4, art. 2). Quia omne donum homini inhaerens ab actione distinctum est qualitas quaedam, quia vero ex altera parte *S. Thomas* docet gratiam actualem non esse qualitatem, sed esse motum (1, 2, q. 110, a. 2), ideo notat *Billuart*: „Potest [gratia] dici qualitas incompleta habens se per modum passionis transeuntis. Dixit autem auctor [S. Thomas] absolute non esse qualitatem, quia hunc actum Dei moventis consideravit in fieri, et quia non est quid fixum et permanens, prout intellegitur qualitas, quando loquimur de illa, secundum quod distinguitur a passione" (1. c.). Sequuntur hanc sententiam *Gutberlet* (Dogm. Theol. von *Heinrich VIII* 379 sqq) et alii.

51. Est igitur secundum thomistas gratia formaliter et proprie dicta *entitas quaedam physica*, quae in oppositione ad actus ab intellectu et voluntate elicitos est *non vitalis* seu mortua<sup>1</sup> (quo vocabulo thomistae non videntur uti), *quae producitur a solo Deo sine concursu creaturae*, quae per oppositionem ad habitus infusos dicitur *non permanens sed fluens*, *quae movet* non intentionaliter per modum obiecti illustrando et alliciendo sed *motu physico* per impulsum quendam, et sic est primum internum principium actus salutaris. Acerrime inter se dimicant thomistae, utrum haec entitas sit motio tantum, an qualitas (cf. Zeitschr. für kathol. Theol., Innsbruck 1891, 480 sqq). In hanc disputationem non ingredimur (cf. *Alvarez*, De aux. disp. 19; *Bipalda* disp. 104, sect. 1).

Distinguunt autem hi theologi *duplicem talem entitatem*: altera est, quae potentiam tantum complet in actu primo (gratia sufficiens); altera, quae est principium ipsius actus secundi deliberati (gratia efficax). De hac interim divisione nihil curamus, sed hoc loco id solum quaerimus, num revera ante actus vitales admittendae sint eiusmodi entitates non vitales.

52. Ceterum *haec quaestio non est tanti momenti*, quanti ex multorum theologorum loquendi modo videri possit, neque constituit radicalem

<sup>1</sup> Hic terminas non eligitur ad suspicionem creandam doctrinae oppositae; sed quia agitur de motu intellectus et voluntatis, merito quaeritur, utrum sit motus vitalis, an res non vitalis seu mortua. De gratia habituali haec quaestio fieri nequit.

differentiam inter opinionem thomistarum et opinionem theologorum Societatis Iesu. Ita e. g. *Medina* O. Pr. docet gratiae auxilium non esse habitum aut qualitatem, sed esse .gratuitam Dei motionem et supernaturalem, qua concurrat Deus nobiscum, ut operemur opera supernaturalia" (In 1, 2, q. 109, a. 2 in fine). Ex altera parte *Platel* S. J. e. g. ait: Auxilium gratiae non est aliud quam vel specialis assistentia Dei extrinseca seu Deus ut paratus cum potentia concurrere concursu supernaturali, vel conaturalius quaedam qualitas transiens non vitalis, a Deo potentiis eo tantum fine impressa, ut per modum principii earum virtutem de se ad supernaturalia insufficientem compleat ac constituat in actu primo sufficienti" (De grat. n. 547). Reapse variae sententiae ab auctoribus suis saepe ita explicantur, ut solis verbis dissidere videantur. Dummodo igitur illae entitates ne ita intellegantur, ut antecederent ad liberum consensum hominis indeclinabilem determinationem voluntati inferant, possumus facile cedere ei, qui retinere vult vocabula sive qualitatis sive motionis non vitalis, immo etiam praemotionis physicae; neque enim de vocabulis disputamus (cf. *Suarez*, Opusc. 1 de concursu l. 3, c. 4, n. 14). In hominibus justificatis adest interna elevatio per gratiam sanctificantem. Hic autem consideramus homines, qui nondum sunt iustificati sed in via ad justificationem, et dicimus hos homines elevari extrinsecus, ut mox perveniant ad elevationem permanentem internam.

Audiamus autem, quid thomistae pro sua sententia proferant, ut hoc modo videamus, quid admittendum sit, quid non sit, et ita conceptum gratiae, quantum fieri potest, expoliamus.

53. *Thomistae probant illas entitates non vitales ex modo, quo fontes revelationis loquuntur de gratia.* Gratia enim dicitur pulsatio, excitatio, vocatio, tactus» . . . . Atqui pulsatio, excitatio . . . non sunt effective ab eo, qui pulsatur, excitatur. . . . Ergo gratia non est effective ab homine et consequenter non est formaliter actus vitalis sed aliquid actum vitalem praecedens. Item gratia est a Deo in nobis sine nobis; ergo non est actus vitalis. Porro actus nostri supernaturales dicuntur esse effectus gratiae; ergo non sunt ipsa gratia (cf. *Alvarez*, De aux. disp. 74).

*liesp.* Istae metaphorae pulsationis, excitationis . . . nihil aliud significant nisi motum, qui a Deo producitur in homine. Atqui *actus moventis in mobili non est nisi motus ipsius mobilis*. Motus autem intellectus et voluntatis est cognitio et volitio (cf. supra n. 23). Ergo illa pulsatio, excitatio . . . sunt actus cognitionis et volitionis. Eadem est doctrina SS. Patrum. „Vocat [Deus] per intimam cognitionem" (8. *August.*, In Ps. 102, n. 16; *M* 37, 1330). „Videte, quomodo trahit Pater, docendo delectat" (Id., In Io. tract. 26, n. 7; *Jf* 35, 1610). „Quis potest credere nisi aliqua vocatione, h. e. aliqua rerum testificatione, tangatur?" (Id., Ad Simpl. l. 1, c. 2, n. 21; *M* 40, 126). Ita SS. Patres excitationem, vocationem . . . semper explicant per

actus vitales, numquam per entitatem non vitalem, quae est inventum posteriorum theologorum. Atqui in re, quae ex sola revelatione sciri potest, testes revelationis sequi debemus. Ergo nullum ius habemus gratiam aliter explicandi quam per actus vitales.

54. Ex his intellegitur, *quomodo gratia dicatur esse in nobis sine nobis*. Cum enim SS. Patres dicant ipsos primos actus salutares vitales esse in nobis sine nobis, profecto non docent eos esse sine nobis vitaliter concurrentibus, sed esse sine nobis libere cooperantibus. Ita e. g. S. *Bernardus*: «Deus tria haec, h. e. cogitare, velle, perficere, operatur in nobis. Primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos" (De grat. et lib. arb. c. 14, n. 46; *M* 182, 1026). Cf. Rom 7, 20. Quare SS. Patres, quando in controversia cum pelagianis volebant indicare primam illam gratiam, quae non est ex ullis nostris meritis, sed quae est radix omnium bonorum operum, semper indicant actus vitales. De qua re S. *Augustinus*: «Commendans [Paulus] istam gratiam, quae non datur secundum aliqua merita, sed efficit omnia bona merita, non quia idonei sumus, inquit, cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Attendant hic et verba ista perpendant, qui putant ex nobis esse fidei coeptum et ex Deo esse fidei supplementum. Quis enim non videat prius esse cogitare quam credere? ... Si non sumus idonei cogitare aliquid ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismet ipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, qua credere incipiamus, ex Deo est" (De praedest. sanet, c. 2, n. 5; *M* 44, 962). «Quis potest sine bona cogitatione ad bonum cor praeparare? ... Homo praeparat cor, non tamen sine adiutorio Dei, qui sic tangit cor, ut homo praeparet cor" (Contra duas epist. pelag. 1. 2, c. 9, n. 19; *M* 44, 585; cf. c. 12 et 20; *conc. trid.* sess. 6, c. 5). Ergo illa prima gratia, quam contra pelagianos defendit Augustinus, consistit in actibus vitalibus; neque umquam SS. Patres, licet de industria explicent gratiam, commemorant illam entitatem non vitalem, quam thomistae primam gratiam esse volunt; quod signum est illos nullam talem entitatem novisse.

55. Est autem notandum *conceptum gratiae duo elementa includere*: alterum, quod est Deus, qui est causa efficiens motuum supernaturalium in homine; alterum, quod sunt hi ipsi motus, qui formaliter sunt gratia. Unde si actus nostri supernaturales et indeliberati dicuntur esse effectus gratiae, hoc aut significat actus perfectos esse effectus actuum imperfectorum (supra n. 23), aut significat actus imperfectos esse effectus gratiae active spectatae, i. e. Dei, non vero eos esse effectus gratiae passive spectatae; nam ipsi motus indeliberati sunt primae gratiae passive spectatae. «Gratuitus effectus in homine non est qualitas sed motus quidam animae" (S. *Thom.* 1, 2, q. 110, a. 2).

56. *Thomistae illas entitates non vitales maxime probant argumento rationis.* Videlicet: cognitio intellectus et motus voluntatis, de quibus hic agitur, sunt actus ex substantia supernaturales. Ergo potentia proxima, quae producit hos actus, debet esse supernaturalis, quia inter potentiam et actum eius debet esse proportio. Intellectus autem et voluntas secundum se non sunt facultates supernaturales. Ergo aliqua entitate supernatural! elevanda sunt, ut possint producere effectus supernaturales (*Alvarez, De aux. disp. 67, η. 6*).

*Resp. Non solae creatae facultates sunt causae producentes actus supernaturales sed facultates naturales simul cum Deo.* Ergo dummodo Deus concurrat eo modo, qui transcendit ordinem naturalem et suppleat defectum facultatum naturalium, effectus, qui ab his duobus principiis subordinatis producitur, est supernaturalis. Sicut instrumentum musicum non potest per se ullas ideas exprimere, sed musicus cum instrumento et per instrumentum potest, licet nullas novas facultates sed solum motum instrumento imprimat, ita Deus potest intellectum et voluntatem hominis sic movere, ut hic motus sit aliquid supernaturale.

57. *Hunc concursum Dei solent vocare elevationem externam* per oppositionem ad elevationem internam, quae fit per infusionem qualitatum supernaturalium inhaerentium. Sic in similitudine instrumenti musici potest dici elevatio interna, si artifex non pulsat instrumentum, sed ita instruit, ut sine pulsu externo melodias producere possit. Similiter Deus hominem iustum instruit habitibus infusis, quibus in actu primo capax fit ad ponendos actus supernaturales. In peccatore autem desunt hi habitus; unde ut nihilominus actus supernaturales ponere possit, Deus defectum habituum supplet; et haec est elevatio externa. „Elevatio est auxilium superioris agentis rei indebitum, quo munus exsequitur, quod concursu sibi debito propriaque virtute exsequi non potest“ (*Ripalda disp. 24, sect. 1*). Nequit autem negari, posse Spiritum Sanctum supplere virtutem cuiuslibet causae creatae efficientis et per se ipsum efficere, quod potest efficere mediantibus causis creatis, ut ait S. *Thomas*: „Contingit aliquando divina virtute, quod aliqua res miraculose perducatur in aliquod, in quod nullo modo potest per aliquas dispositiones sibi inhaerentes, sicut quod virgo pariat, quod ignis in aqua comburat. Et similiter miraculose fieri potest divina virtute, quod aliquis intellectus creatus, non habens nisi dispositiones viae, elevetur ad videndum Deum per ãssentiam (In 4, dist. 49, q. 2, a. 7). Ergo eodem modo homo sine ulla praevia dispositione elevari potest ad agendum salutariter, et consequenter nulla est necessitas entitatis creatae praeviae (cf. *Mazella* n. 160). Sic docent non solum communiter theologi extra scholam thomistarum, sed etiam nonnulli thomistae (cf. *Ripalda* disp. 34, sect. 3).

*Obici potest:* Actus supernaturales indeliberati sunt actus vitales, qui eliciuntur a facultate vitali. Atqui facultas vitalis non potest

elicere actus supernaturales vitales, nisi est principium supernaturale. Ergo necesse est facultatem in ratione principii elevari, antequam eliciat actus supernaturales.

*Resp. Dist. mai.:* Actus supernaturales reduplicative, seu prae-cise quatenus sunt supernaturales, sunt vitales et a facultate vitali eliciuntur, *neg. mai.*; specificative sunt vitales, seu iidem actus, qui sunt supernaturales, quatenus fiunt a Deo supernaturaliter concurrente, sunt vitales, quatenus a facultate vitali eliciuntur, *conc. mai. Dist. min.:* Facultas, quae non est principium supernaturale, non potest elicere actus vitales, qui sunt reduplicative supernaturales, quatenus a facultate vitali eliciuntur, *conc. min.*; non potest elicere actus, qui sunt specificative supernaturales, quatenus a Deo supernaturaliter concurrente fiunt, *neg. min.* Et *neg. conseq.* In nullo actu vitali omnia elementa sunt a facultate creata vitaliter agente, quemadmodum e. g. ratio entis ut entis non est in actu vitali ex facultate vitaliter agente. Ergo illa obiectio nititur falso principio philosophico (cf. *Molina*, Conc. q. 14, a. 13, disp. 38; ed. Paris. 215).

58. Immo non solum externa elevatio non repugnat, sed potius *illa interna elevatio, quam thomistae statuunt, repugnare videtur.* Cum enim illa entitas non sit actio hominis sed aliquid actionem praecedens, non apparet, quomodo non sit ens permanens. Quidquid enim a Deo producit praeter actionem creaturae, non perit nisi per causam contrariam. Nihilominus thomistae docent illam entitatem, quamvis non sit actio, tamen natura sua esse fluentem seu tendere in non-existentiam; et ita introducunt aliquam rem philosophis plane ignotam neque ullo argumento theologico fundatam (cf. *Suarez* 1. 3, c. 4, n. 11; c. 18, n. 16). Iam reiecta illa entitate thomistarum positive explicemus, quomodo Deus et gratia creata se habeant ad actus nostros salutares.

**Prop. VI.** Deus simul cum facultate vitali constituens unum principium adaequatum operandi producit in intellectu cognitionem et in voluntate inspirationem indeliberatam, qua liberum arbitrium ita elevat, ut sit principium proxime expeditum actus salutaris deliberati, quod una cum concursu Dei respondente actui primo conaturaliter et libere ponit actum salutarem.

95. Cum qualitas non vitalis, quae habeat rationem gratiae excitantis, non videatur admittenda, explicandum restat, quomodo ponantur ii actus vitales, in quibus gratiam actualem consistere diximus.

Procedimus a principio communiter admissio: *Deum omni creaturae intime assistere et cum omnibus eius actibus concurrere* (cf. tract. De Deo creante III, n. 69 sqq). Concursus in eo est, quod unus idemque actus et a Deo procedit ut a causa superiore et a creatura ut a causa subordinata causae superiori. Actus igitur creatus habet unam causam

adaequatam, quae complectitur omnipotentiam divinam et facultatem creatam,

60. *Potest autem Deus dupliciter concurrere cum homine agente:* aut quemadmodum natura hominis postulat, aut eo modo, qui transcendit omnem exigentiam naturalem. Neque enim dubium est, quin possit ens liberum ordinis essentialiter superioris applicatio causam inferiorem non solum ad eum effectum, cui natura huius causae per se proportionate est, sed etiam ad omnem alium effectum, ad quem causa inferior habet aptitudinem, ut a causa superiore moveatur. Aptitudo autem creaturae ponendi sub motione Dei indebita actus, ad quos ex natura sua et cum concursu debito non est proportionate, appellatur *potentia oboedientialis* (cf. *S. Thom.* 3, q. 11, a. 1). Haec potentia in creatura ipsa supponit capacitatem ad illos actus, quae capacitas a naturalibus eius facultatibus non realiter distinguitur. Neque enim vel Deus ipse creaturam elevare potest ad actum, ad quem est inepta. Ideo potest quidem omne ens intellectuale evehere ad visionem beatificam sed nequaquam animal irrationale vel lapidem. Ergo ubi agitur de ponendo actu supernaturali intellectus vel voluntatis, praerequiritur facultas rationalis; immo potentia oboedientialis ad talem actum nihil aliud est in creatura nisi ipsa innata potentia eius sive passiva sive activa. Vocatur haec *potentia naturalis* respectu agentis et concursus conaturalis; vocatur vero *oboedientialis* respectu Dei ultra omnem exigentiam creatam influentis. *In recipiendo influxu supernaturali, creatura passive se habet*, cum nihil in eius natura sit, quo ad talem influxum recipiendum tendere possit, sed *in producendo actu cum tali influxu divino active operatur*, ut maxime patet in actibus vitalibus supernaturalibus. Unde *recte distinguitur potentia oboedientialis passiva et activa*, quae non sunt duae potentiae, sed una potentia respectu Dei influentis et respectu effectus producendi. Per potentiam oboedientialem creatura ut *instrumentum Dei* indebito modo concurrentis actus supernaturales ponit. Ante hunc indebitum concursum in creatura est potentia remota tantum et imperfecta ad actus supernaturali; per concursum adest potentia proxima et perfecta (cf. infra n. 200 et *Lahousse* n. 104).

61. Itaque Deus, cum intellectu et voluntate creata intime coniunctus et constituens unum adaequatum principium actus, concurrit cum facultate creata ultra eius naturalem potentiam, et sic *habetur facultas vere et realiter elevata, licet secundum interna constitutiva prorsus non sit mutata* neque ullam qualitatem novam acquisiverit. Nam quidquid efficienter potest qualitas creata cum facultate coniuncta, hoc potest omnipotentia divina se ipsam immediate cum facultate coniungens. Unde intellegitur, cur haec elevatio dicatur externa. (Cf. *S. August.*, De Gen. ad lit. I 9, c. 17-18; *M* 34, 405 sqq; *S. Thom.* 1, q. 115,

a. 2 ad 4; 3, q. 1, a. 8 ad 8; q. 11, a. 1; *Suarez*, *Metaph.* disp. 43, sect. 4; *Liipalda* disp. 24; *Kleutgen*, *Theol. d. Vorz. t. V*, n. 478 sqq; *Zeitschr. f. kathol. Theol.*, Innsbruck 1892, 231 sqq.)

Ergo si quaeritur: *Estne haec coniunctio omnipotentiae divinae cum facultate hominis elevatio facultatis in actu primo?* respondetur: Est vera et realis elevatio facultatis in actu primo, non tamen interna sed extorna. Non est interna, quia facultas intrinsecus non mutatur. Est tamen vera et realis elevatio externa facultatis, quia facultas, cui tali modo coniuncta est omnipotentia divina, vero et realiter aliquid potest, ad quod ex se sola et cum solo concursu naturali prorsus potens non est. Haec passiva elevatio facultatis creatae in actu primo est eius potentia oboedientialis; nam potentia oboedientialis non est absolutum quid in creatura, sed includit respectum ad Deum volentem uti creatura ut instrumento ad producendum effectum ultra potentiam naturalem creaturae. Itaque elevatio facultatis in actu primo est ipsa haec facultas respiciens Deum paratum ad concurrentem supernaturaliter. Difficultas explicandi hanc elevationem, quam quidam valde exaggerant (ut *A. Wagner*, *De gratia sufficiente*, Graecii 1911, 392 sqq), revera nulla est nisi ei, qui aut negat aut non intellegit potentiam oboedientialem.

62. *Ergo unica causa elevationis seu potentiae ponendi actus supernaturales est Deus; sed actus supernaturales ponuntur non a solo Deo neque a solo homine sed ab utroque.* Sine activitate hominis actus non esset vitalis, sine speciali motione divina actus non esset supernaturalis. „Quia vivitis, utique agitis. Non enim adiutor est ille, si nihil agitis; non enim cooperator est ille, si nihil cooperamini. Sic vos tamen scitote agere bona, ut sit rector Spiritus adiutor, qui si defuerit, nihil boni omnino agere valeatis" (*S. August.*, *Sermo* 156, c. 12; *M* 38, 856). Homo est causa subordinata causalitati divinae. Nihilominus ratione vitalitatis est causa principalis, licet sub Deo, ratione vero supernaturalitatis non est nisi causa instrumentalis (*Suarez*, *Metaph.* disp. 43, sect. 4, n. 7 8). Sed quia totus actus est et vitalis et supernaturalis, totus est et ab homine et a Deo supernaturaliter concurrente (*S. Thomas*, *Contra gent.* 1. 3, c. 70). Sunt tamen et Deus et homo causa partialis partialitatis causae, cum neque Deus neque homo seorsum actum producere possint. Recto quoque Deus dicitur influere non in solum actum secundum sed in ipsam quoque causam creatam, quia eam sibi subiectam tenens ut instrumentum movet ad actum supernaturalem (cf. *Lahousse* n. 124).

Etsi homo cum Deo cooperatur ad producendos actus supernaturales indeliberatos, in quibus est ratio gratiae actualis, non tamen homo est causa gratiae sed Deus, quia hi actus non sunt gratia, praecise ut sunt vitales, sed ut sunt supernaturales; sic autem producuntur a solo Deo, non ab homine (cf. infra n. 249 nota).

63. *Suppositis actibus indeliberatis illustrationis et inspirationis homo est intrinsecus elevatus et proxime expeditus ad ponendos actus supernaturales deliberatos* cum concursu divino correspondente actui primo. Sic igitur adsunt in homine: a) elevatio externa facultatis naturalis seu potentia oboedientialis, ut subest motioni divinae supernaturali; b) illustratio intellectus et inspiratio voluntatis indeliberata; c) actus deliberati salutare, qui possunt rursus esse principia aliorum actuum salutarium. Haec omnia habent rationem gratiae actualis.

Ergo *principium proximum actus salutaris est voluntas elevata per gratiam praevenientem*, et ita quidem, ut non adsit duplex principium: natura et gratia, sed unum principium, i. e. facultas elevata. Neque relate ad actum salutarem producendum adest ulla prioritas inter naturam et gratiam, cum natura per se nihil in hac re possit, et gratia non sit nisi natura supernaturaliter a Deo elevata. Unde apparet *immerito a quibusdam negari physicam elevationem voluntatis ad ponendos actus salutare*, et immerito statui externam tantum Spiritus Sancti assistentiam esse unicum principium actus, ut est salutaris (cf. *Suarez* l. 3, c. 17). Nulla enim apparet ratio, cur actibus supernaturalibus indeliberatis non insit vis physice confortandi voluntatem ad ponendos actus salutare, cum certe Deo denegari nequeat potentia tam bene per actus quam per habitus hominem physice iuvandi ad salutare operationes. Itaque cum concilia et SS. Patres doceant nos per gratiam actualem operari tamquam per potentiam, quae naturae vigorem excedat, huic loquendi modo videtur magis consonum, si dicamus per actus indeliberatos, in quibus gratia consistit, voluntatem hominis physice elevari ad salutariter operandum. Ita docent *Molina* (Concord, q. 14, a. 13, disp. 30 et 37; ed. Paris. 178 209), *Lessius* (De grat. effic. c. 15, n. 13), *Ripalda* (disp. 30 et 119), *Silvester Maurus* (II, q. 68), alii.

Neque igitur actus indeliberatus voluntatis considerandus est ut *intentionalis* praecise, quia ut talis non influit nisi moraliter in actus deliberatos (cf. *Schiffini* n. 154), sed potius considerandus est ut *intrinsecus supernaturalis*, quia ut talis efficit, ut, si potentia secundum hanc elevationem transit in actum deliberatum, etiam hic actus sit intrinsecus supernaturalis.

64. *Quod ad Deum attinet, ipse est auctor actus salutaris imprimis mediate*, quatenus per gratiam praevenientem elevat hominem et capacem reddit actus salutaris, tum *immediate*, quatenus concurrit cum actu deliberato, quem vult existere correspondentem actui primo elevato. Quando igitur loquimur non de gratia creata sed de Deo elevante et concurrente, dicenda est esse duplex causa actus salutaris, Deus et facultas elevata; et quemadmodum diximus de actu indeliberato, ita loquendum est de actu deliberato: Deus et facultas elevata sunt causa totalis totalitate effectus, sed partialis partialitate causae. Natura

vero creata ut natura in hac re nihil potest, sed totus actus salutaris est gratiae, quia actus salutaris in tantum nobis est possibilis, in quantum facultas agit non naturaliter sed per potentiam oboedientialem, et sicut primum principium ita progressus et perfectio actus salutaris est opus gratiae, non libertatis naturalis.

De qua re *Molina* ait: „Auxilium particulare, quod praeveniens gratia nuncupatur, motio quaedam est, qua liberum arbitrium excitatur et praevenitur potensque redditur, ut ita adiutum libero suo influxu cooperetur ulterius eiusmodi supernaturales actus, quibus proxime ad gratiam gratum facientem disponatur. Quare motio quaedam est in ipsam causam, ut ea mediante in se habeat, unde libere exercere ulterius possit, si velit, eiusmodi opera, qualia ad salutem sunt necessaria" (Cone. q. 14, a. 13, disp. 29; ed. Paris. 172). „Cum tangente Deo ac excitante nostrum arbitrium per auxilium gratiae praevenientis, liberum illi sit consentire aut non consentire atque adeo elicere vel non elicere actum credendi, sperandi aut paenitendi, constat profecto liberum nostrum arbitrium et gratiam praevenientem esse duas partes unius integrae causae actus credendi, sperandi aut paenitendi, prout ad salutem oportet, singulosque eiusmodi actus pendere ab influxu tam liberi arbitrii quam gratiae praevenientis; atque a libero quidem arbitrio habere, ut actus illi quoad substantiam sint credere, sperare aut paenitere, ab influxu vero gratiae habere, ut sint supernaturales, et quales ad salutem sunt necessarii. Quare quivis illorum actuum totus est a libero arbitrio et totus a gratia praeveniente seu a Deo per eam tamquam per supernaturale instrumentum in eundem actum influente; at a neutro est ut a tota et integra causa sed ut a parte integrae causae" (l. c. disp. 37; ed. Paris. 209).

65. *Libertas per gratiam non destruitur, sed confortatur*; nam voluntas, quia iuvatur ad ponendos actus salutare, de quorum essentia est libertas, iuvatur praecise quatenus libera est. *S. Augustinus*: „Neque enim voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia iuvatur, sed ideo iuvatur, quia non tollitur" (Epist. 157, c. 2, n. 10; *M* 33, 677). *S. Prosper*: «Non énrn conturbat nos superbientium inepta querimonia, qua liberum arbitrium causantur auferri, si et principia et profectus et perseverantia in bonis usque ad finem Dei dona esse dicantur, quoniam opitulationes divinae gratiae stabilimenta sunt voluntatis humanae.... Profitemur, quod liberum arbitrium naturaliter homini inditum maneat in natura, sed qualitate et condicione mutata per mediatorem Dei et hominum, hominem Christum lesam, qui ipsam voluntatem ab eo, quod perverse volebat, avertit et in id, quod ei bonum esset, velle convertit, ut delectatione affecta, fide mundata, spe erecta, caritate accensa, liberalem susciperet servitutem et servilem abiceret libertatem" (Contra collât, c. 18, n. 54; *M* 45, 1827). Itaque illustrationes et inspirationes supernaturales sunt motiones vitales, quibus homo a

Deo excitatur et adiuvatur, ut libere ponat actus salutares, quemadmodum docet *concilium tridentinum*: 5 Per eius [Dei] excitantem et adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando [homines] disponuntur, ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit (sess. 6, c. 5; cf. can. 4; *Denz.* n. 797 814). Cf. infra n. 219 224 239 397; item tract, de Deo fine ult. et de actibus hum. III, η. 588 sqq.

66. **Schol. 1.** Actns snpernaturales sunt snpernaturales quoad substantiam.

De hac re non tam possunt esse diversae sententiae quam diversi modi loquendi. Nam si quaero: Estne e. g. iustitia naturalis et iustitia supernaturalis quoad substantiam idem actus? *potest imprimis haec quaestio poni de ordine logico*, ut sensus sit: Numquid eadem est definitio iustitiae naturalis et supernaturalis? Seu: Estne idem genus logicum iustitiae naturalis et supernaturalis praecise in ratione virtutis iustitiae? *Si hac ratione quaestio ponitur, affirmative respondendum esse patet.* Nam, ut ait *Suarez*, „si hanc convenientiam non haberent actus naturales et snpernaturales, non possent esse actus elicitum a nostris potentiis, quia potentiae non possunt elevari extra sua obiecta saltem universalissima et consequenter neque ad actus, qui sub his generibus non continentur (1. 2, c. 4, n. 2). Ideo si quis rogatur definitionem iustitiae, non prius sciscitatur, de utra iustitia sermo sit, de naturali an de supernaturali, sed plane abstrahens ab hac distinctione repondet: Iustitia est virtus inclinans ad ius suum cuique tribuendum. Ergo ad substantiam iustitiae sic intellectam supernaturalitas ut modus quidam accedit (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 171, a. 2 ad 3).

67. *Alia ratione quaestio versatur circa ordinem physicum*, ut sensus sit: Potestne ille idem actus supernaturalis, qui hic et nunc quidem fit cum supernaturali Dei concursu, per se etiam elici per solas vires naturales, simili modo sicut actus videndi caeco nato supernaturaliter concessus etiam elici potest per oculum naturaliter sanum, vel sicut scientia per accidens infusa, est secundum modum tantum, non secundum substantiam supernaturalis, cum etiam per sola naturalia principia acquiri possit?

*Ad quaestionem hoc sensu intellectam sine dubio negative respondendum est.* Haec enim est illa ipsa doctrina, quam SS. Patres et concilia contra pelagianos defendunt: nullum salutarem actum poni posse per solas vires naturales sed per gratiam Dei tantum, neque actus ideo tantum dici snpernaturales. quod per accidens cum supernaturali adiutorio Dei facti sint, sed eos ex interna natura sua esse tales, quales ex principiis naturalibus prodire non possint. nPlacuit,

ut quicumque dixerit ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum arbitrium iubemur, facilius possimus implere per gratiam; tamquam, etsi gratia non daretur, non quidem facile sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata: A. S.“ (*Cone, milev. II* can. 5; *Denz.* n. 105. Cf. *Ripalda* l. 3, disp. 44, sect. 1, n. 4; sect. 3, n. 16; *Palmieri* thes. 25.) Ergo actus supernaturalis non eo tantum sensu supernaturalis est quo visio caeci nati vel scientia per accidens infusa; seu non est secundum modum tantum supernaturalis sed secundum substantiam. Ideo Deus in iustificatione infundit principia actionum permanentia et supernaturalia secundum essentiam, id quod non fieret, si ageretur de ponendis actibus secundum substantiam naturalibus (cf. *Schiffini* n. 145 sq).

68. *Neque hic obtinet illa distinctio inter substantiam et modum*, quam statuimus in ordine logico. Nam actus supernaturalis est aliquid physice indivisum neque constat ex duabus partibus, quarum altera sit a Deo, altera ab homine, sed, ut diximus, totus est a Deo et totus ab homine. Deus per gratiam praevenientem quoddam quasi semen naturale animae indit, quod semen, quando libero consensu recipitur, eo ipso iam fit fructus salutaris. Itaque actus deliberatus continet in se actum indeliberatum (*Suarez* l. 4, c. 2, n. 16) eique de necessitate nihil aliud addit nisi reflexionem, qua actus ex involuntario fiat voluntarius et liber (cf. tract. de act. hum. III, η. 547 602), id quod sufficit, ut voluntas sinat se moveri a Deo per illustrationem et inspirationem (*Bellarm.*, De grat. et lib. arb. l. 4, c. 16). Homo autem inspirationem Dei recipiens, quam abicere potest, salutariter operatur (*cone. trid.* sess. 6, c. 5; *Denz.* n. 797). Ergo in hac operatione homo non simpliciter de statu quietis transit in actum, sed motionem divinitus infusam suam facit (cf. *Mazzella* n. 683), et sic voluntas libera „excitata et adiuta divinitus per gratiam praevenientem potest per se sine aliquo alio motu intercedente et a se distincto accommodari ad conversionem potius quam ad alterum oppositum, sci. ad non-conversionem“ (*Gregorius de Val.*, In 1, 2, disp. 8, q. 5, punct. 4, § 4; cf. tamen *Frins*, De cooperatione Dei, Parisiis 1892, p. 106 sqq). Voluntas autem sic deliberate mota potest intra ambitum gratiae, quam accepit, se ipsa cum concursu divino movere ad alios actus supernaturales, et hoc modo actus deliberatus rursus induit indolem gratiae praevenientis quoad sequentem actum liberum.

Loquimur hic de solo auxilio gratiae actualis et abstrahimus ab habitibus infusis, de quibus postea sermo erit.

69. **Schol, 2,** Num actibus supernaturalibus respondeat obiectum supernaturale.

Vidimus, quomodo actus sint supernaturales ratione principii elicentis. Remanet quaestio, utrum actus supernaturalis ab actu natu-

rali necessario etiam ratione obiecti differat, an possit habere idem obiectum. Sermo est de obiecto formali; nam obiecta materialia posse esse eadem evidens est, cum multa, quae tides proponit, etiam in philosophia doceantur, ut existentia Dei et immortalitas animae.

Porro si quaeritur: Habetne actus supernaturalis obiectum formale, quod et ipsum sit supernaturale? haec quaestio potest poni aut de ordine morali aut de ordine metaphysico. Si ad ordinem moralem refertur, sensus est: Estne de essentia actus salutaris, ut homo agat ex motivo supernaturali? Metaphysica vero quaestio haec est: Existitne aliquod obiectum, quod respondet actui supernaturali, ut praecise supernaturalis est? Haec altera tantum quaestio hoc loco tractanda est, quia prior quaestio pertinet ad tractatum de merito (infra n. 402 sqq).

70. Statu quaestionis ita definito non apparet, quomodo possit esse dubium, quin affirmative respondendum sit: *Utique actus supernaturalis habet obiectum formale supernaturale*. Nam si obiectum formale actus supernaturalis est idem atque obiectum formale actus naturalis, totum obiectum alicuius actus supernaturalis etiam viribus naturalibus attingi potest. Sic autem verum non manet quod concilia, Patres, theologi docent, ordinem supernaturalem transcendere omnem potentiam naturalem. E. g. illa doctrina *concilii arausicani II*: nos non posse „per naturae vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut effigere (can. 7; *Denz.* n. 180), male exponeretur de solo principio elicente, ut sensus esset: Subiectivum actum elicere non possumus, ad quem non habemus potentiam. Sed sensus est, ut concilium ipsum indicat: Salus vitae aeternae seu ordo supernaturalis est obiective is, quem homo suis viribus naturalibus attingere non possit. Per gratiam datur homini potentia, quam sine gratia non habet. Atqui potentia non datur ad nihilum, sed ad aliquid. Ergo necesse est esse obiectum, quod huic potentiae supernaturali respondeat. Obiectum supernaturale est imprimis beatitudo supernaturalis seu Deus per visionem beatificam possidendus, dein ea omnia, quae internam relationem habent ad hunc supernaturalem finem. Hic igitur finis et haec relatio ad finem est id, quod ex parte obiecti respondet actui supernaturali, ut supernaturalis est.